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“KOMJAUNUOLIŠKOS VESTUVĖS”

’Pasakoja iš Lietuvos atvykę — Kokios pašalpos daugia­
vaikėms šeimoms, apie alimentus, abortus.

Kalbėdamasis su praėjusią 
vasarą iš Lietuvos atvyku­
siais, ELTOS atstovas teira­
vosi apie Lietuvoje atlieka­
mas sutuoktuves. Ar be civi­
lio metrikavimo, dar daug 
kas tuokiasi ir bažnyčioje? 
Ar esama pavojaus susituo­
kiantiems bažnyčioje?

— Taip — buvo atsakymas. 
-- Bažnyčioje šiuo metu Lie­
tuvoje susituokia dauguma 
jaunuolių, žinoma, prieš tai 
yra įmetrikuoti: 2 savaites 
prieš sutuoktuves pateikiamas 
pareiškimas, laukiama, ar ne­
bus kokių kliūčių. Už metri­
kaciją tenka sumokėti tris 
rublius. Tai dažniausia vyks­
ta šeštadieniais.

Tačiau naujiena, kad maž­
daug prieš trejus metus įves­
tos -s vadinamos “komjaunuo­
liškos vestuvės”. Tokių ves­
tuvių tikslas, tarp’ kita ko, 
sudaryti jaunuoliams galimy­
bę įsigyti baldų, butą. Jos 
vyksta su įvairiomis tradici­
jomis, (pvz., piršlio korimu ir 
pan.), tačiau reikia pastebė­
ti, kad, palyginti, tokios rū­
šies vestuvės — dar retas 
reiškinys Lietuvoje. Jos dau-i 
giau surengiamos pavyzdin­
giems komjaunuoliams.

* Taip, tenka pakartoti, po 
metrikacijos formalumų, dau­
guma vyksta susituokti į baž­
nyčią (pastaba:, pasakoja per 
30,000 gyv. miesto gyvento­
jai — E.). Tokios sutuoktu­
vės dažniau vyksta vakarais 
ir nebūtinai bažnyčioje, o pri­
vačiame kambary.

Iš Lietuvos atvykusieji pa­
sakoja ir apie skyrybas, ali­
mentus. Jei anksčiau skirian­
tis nereikalaudavo pateikti

KIEK UŽDIRBA BAUDŽIAUNINKAI 
KOLCHOZUOSE

Nors kolchozinė sistema 
Sovictijoje veikia jau per 30 
metų, tačiau kom. partijos 
centro komitetas savo organe 
“Komunist” turėjo pripažinti, 
kad “krašte dar esama nema­
žo skaičiaus ūkiniai atsiliku­
sių kolchozų su nepakankama 
produkcija, mažomis pajamo- 
momis ir nuolat besikeičian­
čiu kolchozininkų darbo ap­
mokėjimu... Žarnas materiali­
nio suinteresuotumo lygis kol- 
chozininkus verčia jieškoti di­
desnių pajamų jų sodybiniuo­
se sklypuose ar kitur.”

Kaip budingas pavyzdys 
Čia nu rodytinas “Draugystės” 
kolchozas Kuihiševo srityje. 
Šio kolchozo nariai 1961 me­
tais tegavo po- vieną grudų 
kilogramą ir pinigais — už 
kiekvieną išdirbtą darbdienį 
po 20 kapeikų grynais, vadi­
nasi, po 32 kapeikas per die­
ną ir apie 10 rh. per mėnesį.

Lietuvoje, 1961 m. už darb- 
dienius kai kuriuose kolcho­
zuose buvo išmokėta po vieną/ 
kg ir 200 gr grudų J apjojo 
svarus) ir po 15 kap pinigais. 
Fer metus darbingas vyras 
išdirbctAvo apie 300 darbadie­
nių, o moterys — per pusę 

svarbesnį pagrindą, tai dabar 
jau reikalaujama. Tėvams iš­
siskyrus, tačiau sutuoktiniam 
turėjus vaikų, už pirmą išrei­
kalaujama 25% tėvo gauna- 

,mo atlyginimo, o už du vai­
skus — 50% (kalbama apie 
atvejus, kai vaikai palieka 
pas motiną). Didesnių išlai­
kymų, kaip 50% algos, nebū­
na.

Jeif šeimą pametęs vyras ♦ 
slepiasi, toks jieškomas mili­
cijos, jis įdarbinamas arba 
patenka ir į darbo stovyklą. 
Alimentų mokestis tuo atve­
ja atskaitomas iš dirbančiojo 
stovykloje atlyginimo. ,

Budinga, kad jau maždaug 
penkeri metai Lietuvoje (kaip 
ir Sovieti joje) nebaudžiama 
už abortus. Jie atliekami li­

goninėse, kaštuoja po 5 rub. 
ir reikalingi gydytojo leidi- 

* mai. Abortai netekėjusioms 
merginoms ir moksleivėms at­
liekami nemokamai, tačiau to­
kiais atvejais į ligoninę ten­
ka atsivesti ir tėvus.

Dar tenka pastebėti, kad 
Lietuvoje mažamečių išprie-* 
vartavimo reiškiniai — retas 
dalykas. Tačiau šiaip už prie­
vartavimą smarkiai baudžia­
ma, pastaruoju metu — ir 
mirties bausme.

O ar daug Lietuvoje dau­
giavaikių šeimų? Miestuose, 
miesteliuose — jų maža t— 
pasakoja iš Lietuvos atvykę. 
Tačiau kaime daugiavaikių 
šeimų rasi daugiau. Penkių 
vaikų šeimos gauna vienkar­
tinę pašalpą po 200 rb., o 
šiaip už vaikus mokamos mė­
nesinės pašalpos po 5 rublius, 
ligi vaikams sukanka 5 m. 
amž.

mažiau. 1958 m. vienas kol- 
chozininkas Lietuvoje viduti­
niškai už vieną darbadienį 
grynais gavo (apskaičiavus 
naujais rubliais) — 26 kp., o 
per metus atlyginimas gry­
nais siekė 68.4 rb. Tais pa­
čiais 1958 m. už vieną darba­
dienį Lietuvos kolchozininkas 
vidutiniškai gavo 1,74 kg gru­
dų per mėn., o per metus — 
452 kg.

Tas grudų kiekis, to meto 
valstybinėmis supirkimo kai­
nomis tebuvo vertas maždaug 
36,00 rublius, taigi, kolchozi­
ninkas gavo atlyginimo gry­
nais ir natūra tais metais vi­
dutiniškai viso 104 rublius, 
kas sudaro apie 16% jo per 
<ą patį laiką pagamintos pro­
dukcijos vertės.

Tuo tarpu ekonomistas ir 
žemės ūkio specialistas P. Va- 
finauskas savo straipsnyje 
“40 metų” (Vilnius, 1958 m.) 
buvo pabrėžęs, kad pagal lie­
tuvių ekonomistų 1958 m. ap­
skaičiavimus, normalus atly- 
tinimas valstiečiams už dar- 
badienį turėtų būti toks, gru­
dų — 3 kg, šieno - šiaudų — 
G kg, pinigų — 10 rb. (nau­
jais rubliais — 1 rb.). (E).

Kremliui Reikalingi 
Pinigai

Sov. S-gos aukšč. taryba iš­
leido potvarkį, kad ryšium su 
“imperializmo didėjančia ag- 
resyvine veikla” atsisakoma 
plano palaipsniškai panaikin 
ti pajamų mokestį Sovietijoj. 
Dar 1960 m. Kruščiovas reiš­
kė viltį, jog pajamų mokestis 
galutinai busiąs panaikintas 
1966 m. Pajamų mokestis So­
vietijoj neturi tokios d dėlės 
reikšmės, kaip demokratiniuo­
se kraštuose, nes nesudaro nė 
10 G visų valstybės biudžeto 
pajamų.

Ta proga “Frankfurter Zei- 
tung” (225 nr.) primena, kad 
pajamų mokestis Sovietijoje 
pajamų teduoda maždaug apie 
G bilionus rb., jis tesudaro 
penktadalį apyvartos mokes­
čio, tač’au, ryšium su finan­
sine padėtimi, vyriausybė ' to 
mokesčio neatsisako.

Aišku, Kremlius reikalin­
gas pinigų — teigia dienraš­
tis — jam reikia didinti gink­
lavimąsi, toliau vykdyti bran­
giai kaštuojančią pramonės 
skatinimo politiką ir atitaisy­
ti visas kla’das žemės ūkyje.

Dar pridurtina, kad per 
pastaruosius metus sovietinė 
ūkio politika nesiderino su vi­
sais pažadais pralenkti ameri­
kietišką gerovę. Karui pasi­
baigus, rublis jau buvo du 
kart nuvertintas. Prieš penke- 
lise metus buvo panaikinti 
nuošimčiai 260 bilionams rb. 
privalomos paskolos ir pasko­
los grąžinimas atidėtas 20 
metų.

Pagaliau ne taip seniai bu­
vo pakeltos ir žemės ūkio ga­
minių kainos. O gyventojai 
verčiami ir toliau aukotis, 
drauge juos maitinant gra­
žiais kapitalistinių kraštų pa- 
sivijimo bei pralenkimo paža­
dais. . (E).

DIDŽIUOKITĖS RUSES 
ŽYGDARBIU...

Budingas vaizdelis, kaip 
liaupsinami sovietiniai atėjū­
nai Lietuvoje. Panevėžio ko­
munistė Klara Rybakova iš­
girdo pagalbos šauksmą. Pa­
sirodo, lietuvė Irena Šilinskie- 
nė iki kaklo įbrido raiste, bu­
vo pavojus gyvybei. Klara 
Rybakova išgelbėję skęstan­
čią. Rugsėjo 19 (Y Vilniaus 
radijas paskelbė: fabriko dar­
bininkai didžiuojasi komunis­
tės Rybakovos žygdarbiu.

KULTŪROS DEKADA

Kai prieš kelis mėnesius 
buvo surengta Lietuvos kul­
tūros dekada per I>enkijos ra­
diją, tai dabar, nuo spalio 1 
o. per Lietuvos radiją — per 
10 dienų — surengta Lenkijos 
kultūros dekada Skelbiami 
pasakojimai, pasikalbjlmai su 
IjenkijoR veikėjais, darbinin­
kais, menininkais, transliuota 
lenkų kūrėjų muzika.

Lietuvos gyventojams pa­
sakota apie I>enkijos miestus: 
Varšuvą, Koniną, Vroclavą 
(buv. Breslau), Krokuvą. No­
va ją Hutą ir kt. Buvo išpil­
domi kompozitorių Chopino, 
Moniškos, Noskovskio, Maly- 

I ševskio ir kt. kuriniai, popu­

SLA VEIKĖJŲ PASITARIMAS NEW YORKE
Praėjusį savaitgalį, atvykus SLA prezidentui Povilui P. 

Dargiui, Susivienijimo centro įstaigoje, įvyko visa eilė pasita­
rimų. Pirmoje vietoje kartu su sekretore B. PivaroAiene, da­
lyvaujant centro raštinės pareigūnams, buvo apsvarstyta gana 
daug tarnybinių reikalų. Tarp jų plačiai aptarta pasiruošimas 
busimam vajui, galimos lengvatos, literatūros atspausdinimas 
ir kiti vajiniai klausimai.

Šeštadienio dienos pasitarimuose dalyvavo SLA aktuaras 
L. Goodfarb ir iždo globėja E. Mikužiutė. Tos dienos popietį 
į centro patalpas atvyko Susivienijimo kuopų veikėjai iš New 
Yorko ir New Jersey. Šį platesnį-veikėjų pasitarimą atidarė 
sekretorė B. Pivaronienė, pakviesdama P. P. Dargį padaryti 
susirinkusiems pranešimą. Savo žodyje P. P. Dargis palietė 
planuojamus darbus, tarp kurių didelis dėmesys buvo skirtas 
narių įrašymo reikalams.

Po išsamaus pranešimo pasisakė visa eilė veikėjų. Naujų 
narių gavimo reikalais kalbėjo M. Klimas, J. Aymanas, V. 
Kiaunė, J. Laučiškis, P. Dagys, J. Petrėnas, V. Kalvelis, A. 
Sodaitis ir kt. Taip pat šiame pasitarime dalyvavo svečias P. 
Šveikauskas, atvykęs iš Bostono. Visi kalbėjusieji pareiškė vie­
ningą nuomonę, kad busimame vajuje turime išvystyti didesni 
veikimą ir siekti daugiau lietuvių įjungti į musų brolišką or­
ganizaciją. Anot prez. P. P. Dargio, vajaus sėkmingumas pri­
klauso daugiausiai nuo organizatorių darbo, jų pastangų sue iti 
į tiesioginį ryšį su musų tautiečiais, pakalbinant juos tapti 
SLA nariais.

Pasitarimo pabaigoje P. P. Dargis pasveikino SLA 76 
kuopos pirmininką Vladą Ivonį, išbuvusį tose pareigose dau­
giau 30 metų. Ilgametis kuopos veikėjas buvo apdovanotas 
SLA garbės auksiniu ženkliuku, kurį V. Ivoniui įteikė sekre­
torė B. Pivaronienė. Skirstantis, organizatorius J. Aymanas 
pareiškė, kad šis veikėjų susitikimas ir pareikštos mintys tam­
pa gražiu paskata šmu ateities darbams.

MUSU DIDŽIOJI PAREIGA - ATEI­
NANČIŲ KALĖDŲ VAJŲ
PADARYTI SĖKMINGA

liarios liaudies melodijos, dar. 
išpildytos ir kelios operos, 
pjesės ir kt. Buvo pasakoja­
mi ir kelionių po Lenkiją įs­
pūdžiai.

NEBUS KONFISKUOTI

Komunistinio jaunimo fes­
tivalio, praėjusią vasarą įvy- 
kusio Helsinky rengėjai buvo 
perdavę Suomijos policijos or­
ganams dalį antifestivalinių 
leidinių, kuriuos festivalio da­
lyviams dalino demokratinio 
jaunimo atstovai. Rengėjai 
prašė tuos leidinius konfis­
kuoti ir imtis priemonių prieš 
jų dalintojus.

Tuo pačiu tikslu atitinkamą 
spaudimą Suomijos vyriausy­
bei dariusi ir sovietų amba­
sada Helsinky. Suomių komu­
nistų spauda taip pat kėlė to­
kį reikalavimą. Ryšium su tuo 
Suomijos teisingumo ministe­
rija neseniai pareišk, kad ne­
numatyta imtis kokių nors 
priemonių, nes minėtų leidi­
nių platinimas nėra nusižen­
gimas įstatymams. I/oidiniai 
taip pat nebus konfiskuoti, 
nes juose nėra nieko nelega­
laus.

5,(MM) LIETUVOS VOKIEČIŲ 
RIŠLIOJE

Pagal vokiečių spaudoj pa­
skelbtus pranešimus, šių me­
tų liepos - rugp. mėn. iš Sov. 
S-gos į Fed. Vokietiją ^rjžo 
74 vokiečiai, buvę Lietuvos 
gyventojai. Tai buvęs pats 
didžiausias paskutiniu laiku 
grįžusių skaičius Pagal Lie­
tuvos vokiečių I/andsmann- 
sebafto Vokietijoj. Neheim - 
Huesten, duomenis, įvairiose 
Soviet i jos srityse dar gyvena 
per 5,000 Lietuvos vokiečių.

Pažymėtina, kad grjžtančių 
Lietuvos vokiečių tarpe ran- 

i dama ir lietuvių tautybės as- 
I menų.

IMPORTUOTI RUSAI

Švedų liberalų dienraštis 
“Upsala Nya Tidning” rašo, f 
kad didelę dalį partijos apa­
rato Estijos, Latvijos ir Lie­
tuvos “laisvose respublikose” 
sudaro importuoti rusai. Pa­
sinaudojant “The Baltic Re­
view” (nr. 24, 1962) duome­
nimis, ten pat teigiama, jog 
Lietuvos kp suvažiavime da­
lyvavo 216 rusų kilmės.

. ■ ■ c 

SEKTOMS PRIKIŠA 
ŠNIPINĖJIMU

Per Vilniaus radiją, jau ne­
be pirmą kartą, ir rugsėjo 22 
d. A. Viršulis puolė—sektų pa­
plitimą ir ypatingai kritikavo 
Jehovos liudininkų veiklą Lie­
tuvoje. Pripažinta, kad pas­
taruoju metu apie sektas, jų 
pasekėjus rašoma vis daž­
niau. Išnagrinėjęs baptistus, 
evangelikus, “50-kus”, kalbė­
tojas nurodė, kad Jehovos liu­
dininkai esanti konspiratyvi 
organizacija. Ji esanti griež­
tai priešiška visam tam, kas, 
esą, stiprina sovietinę san­
tvarką.

Blogiausia, kad tos sektos 
nariai nedalyvauja rinkimuo­
se, nekovoja už taiką, esą 
priešiški prof, sąjungoms ir 
kt. organizacijoms. Iš viso, 
šioji sekta, tvirtino Viršulis, 
įsanti tikra šnipinėjimo orga- 
nizacija. nes... gaunanti nuro­
dymus iš Brooklvne, JAV. e- 
sančio štabo, Esą, ir laisvos 
Lietuvos laikais buvę tų Je­
hovos liudininkų (daugiau 
Klaipėdos krašte) ir kiek ad­
ventistų. su centru Šiauliuo- 
s<\ ir jie tuometinės Lietuvos 
požiūriu laikęsi lojaliai. (h

Kodėl sektos turi tiek sek­
mos šių dienų Lietuvoje9 Į 
tai per Vilniaus radiją Viršu­
lis atsakė vienu sakiniu: j 
sektas stoja paprastai netvir­
ti, nusivylę, nelaimės pnslčg-

I Ii žmonės..,

PASINAUDOKIM ŠVENTU’ NUOTAIKOM BUSIMŲ NAUJŲ 
NARIŲ GEROVEI IR SUSIVIENIJIMO SUSTIPRINIMUI

SLA Vajaus Komisijos kvietimas bus išgirstas visų musų 
organizacijos patriotų. Juk nėra geresnio laiko surasti naujus 
narius Susivienijimui, kaip dabar, kai daugumas musų žmonių 
galvoja apie švenčių dovanas savo artimiesiems. Kam mes pa- 
tarsim padovanoti SLA gerą apdraudą vaikams ir jaunimui, 
vėliau mums bus dėkingi už tokį puikų patarimą.

KAM TRŪKSTA APLIKACIJŲ, PRAŠOM PRANEŠTI, 
JAS GAUSIT SKUBOS KELIU.

DOVANA, KURIJ ĮVERTINS IR VIS.5 
GYVENIMU NEUŽMIRŠ

Labiausia rūpinkimės, kad jaunimui butų dovanojamos 
taupomosios apdraudos, nes suėjus nustatytam laikui jaunuo­
lis gaus į rankas grynus pinigus, kurie taip svarbus jo gyve­
nimo pradžioje. Tai dnblc pagalba jaunuoliams studijuojan­
tiems ankštąjį mokslą ir svarbi parama jam įsikurti.

RŪPINDAMIESI NĄUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMU, TURĖSIM 
IR SAU APČIUOPIAMI NAUD^

Kiekvieno laikas brangus. Neabejotinai, tokie veikėjai, kas 
supranta reikalo svarbą, nelaukia paskatinimų. Bet ir tie, kas 
praktiškai žiuri į savo darbą, šiame vajuje dalyvaudami turės 
progos ateinančioms šventėms ir sau patiems laimėti dovanas, 
kurios skelbiamos greta. Šios dovanos duodamos priedu prie 
normalaus atlyginimo organizatoriams.

TIK SVARBU ATSIMINTI, kad šio vajaus darbas neate 
dėtinas, nes prieš pačias šventes nebeturėsim gerų progų tuo 
reikalu kalbėti, kadangi visi bus užimti dienos reikalais.

APRUPINKIT SAVO ARTIMUOSIUS 
GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA t

Kiekvienas gali laimėti gražią piniginę dovaną.
DALYVAUKIT NARIŲ ĮRAŠYMO SPECIALIAME VAJUJE

SLA Vajaus Komisija, siekdama daugiau lietuvių įjungti 
į Susivienijimo eiles, artėjančių Kalėdų švenčių proga skiria 
pinigines dovanas už naujų narių įrašymą. Todėl:

Kas įrašys U) narių, gaus grynais 
Kas įrašys 30 nariu, gaus grynais 
Kas įrašys 25 narius, gaus grynais 
Kas įrašys 20 narių, gaus grynais 
Kas įrašys 15 narių, gaus grynais 
Kas įrašys 10 narių, gaus grynais 
Kas įrašys 5 narius, gaus grynais

Dovaną gali laimėti kiekvienas įrašęs iki šių metų pabai­
gos nurodytą skaičių naujų narių, vaikų ar suaugusių, į SLA 
reguliarios apdraudos bet kurį skyrių, būtent:

VI — Viso amžiaus apdrauda, viso gyvenimo mokes­
čiai,

V2—Viso amžiaus apdrauda, mokesčiai mokami tik 
per 20 metų,

V3 — Taupomoji apdrauda dvidešimties metų,
VX — Taupomoji apdrauda dešimties metų.
Suėjus terminui apdraustasis narys pats atsiima taupo­

mosios apdraudos visą sumą, kaip kokias sutaupąs iš banko. 
Kartu jis bus apdraustas |>er tą visą laiką. Tai geriausias bū­
das aprūpinti jaunimą gražiomis sutaupomis jų gyvenimo pra­
džiai.

Šio specialaus vajaus metu įsirašius su Non-Medical apli­
kacija, tai yra be sveikatos tikrinimo pas daktarą, duodama 
nuo duoklių 10% nuolaida. Taip pat įsirašantieji nemoka įsto­
jimo mokesčio.

Kviečiame organizatorius, veikėjus ir narius dalyvauti na­
rių įrašymo vajuje. Nelaukite ir jau dabar parūpinkite savo 
artimiesiems geriausią Kalėdų švenčių dovaną — SLA apdrau­
dą. ■ ' . ; : I I

Tl RISTAI LENKIJOJE

Lenkijos režimo valstybinis 
kelionių biuras Orbis paskel­
bė, kad šiemet iki rudens 
pradžios kraštą aplankė apie 
100.006 turistų iš užsienio. Fš 
jų nemažiau kaip 80,000 buvo 
vakariečiai turistai, jų tar|>e 
;-pie 20,000 iš JAV ir Kana­
dos.

................ $100.00
................  75.00
................  50.00
................  40.(M)
........... ..  30.00
................  20.00
........ 10.00

TRŪKSTA MAISTO
Prahos radijas pranešė, kad 

Čekoslovakija Sovietų Sąjun­
goje nupirko 5,000 vagonų 
bulvių. Čekų spaudos žinio­
mis, ties krautuvėmis, knrio- 
se pardavinėjamos atgaben­
tos bulvės, matyti didelės 
žihonių eilės. Partinė čekų 
spauda už tai kaltę verčia dir­
bantiems biurokratams.
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SI-A nuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš- 
tlo numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
lėnasis adresas ir nurodyti naujo 
adreeo pašto zonos numeri.

Paskatinkim Jaunimą 
Dalyvaut Literatūri­

nėse Varžybose
So. Boston, Mass, kuopa 

savo veikloje jau ne pirmą 
kartą parodo gražią pradžią 
bet kokiam sumanymui. Štai 
dabar skaitome Tėvynėje, kad 
kuopa paskelbė konkursą pa­
rašyti rašiniui “Kodėl verta 
priklausyti SLA”. Kuopos pra 
nešime sakoma, jog konkur-
se gali dalyvauti SLA nariai 
ii’ nenariai iki 20 metų amž. 
ir kad rašinys turi būti pa­
rašytas lietuvių kalba. Už ge­
riausius rašinius kuopa skiria 
dovanas: pirmoji — $35.00, 
antroji — $15.00.

Šių literatūrinių varžybų 
rengėjai, parinkdami rašiniui 
temą apie Susivienijimą ir pa­
brėždami, jog rašinys turi 
būti parašytas lietuvių kalba, 
suteikia konkursui labai kil­
nią prasmę, būtent, patriotinį 
ir tautinį atspalvį. Toks kon­
kursas tai labai gera priemo­
nė paskatinti jaunimą skirti 
didesnį dėmesį lietuviškai or­
ganizacijai ir musų gimtajai 
kalbai.

I^abai svarbu, kad paskelb­
tame konkurse dalyvautų dau­
giau jaunimo. Tai uždavinys 
jau ne vien sumanytojų, o 
reikalas musų visų besirūpi­
nančių Susivienijimo palaiky­
mu ir augimu. Todėl SLA 328 
kuopai, jos gražiame darbe, 
turėtų patalkininkauti visos 
Naujosios Anglijos kuopos 
(Konkurso skelbėjai sako, 
kad varžybose gali dalyvauti 
lietuviai gyveną Naujoje Ang­
lijoje). Šiom kuopom kaip tik 
tenka paskatinti Naujosios 
Anglijos lietuvių jaunimą da­
lyvauti literatūrinėse varžy­
bose.

Tiesa, turime jaunimo, ku­
riam lietuviška organizacija 
yra arti širdies ir jie patys 
susipras atsiliepti ) kvietimą. 
Bet nebus pataikyta pro šalį, 
jei kuopų nariai paragins 
jaunuolius dalyvauti tose var­
žybose. Didesnis dalyvaujan­
čių skaičius labiau patenkins 
konkurso skelbėjų lūkesčius

Tenka džiaugtis sumanyto­
jų gražiu darbu ir sveikinti 
kuopą, kad ji paskyrė šiam 
reikalui lesų SLA 328 kuopos 
veikėjai, paskelbdami šį kon­
kursu, tvėrėsi tikrai vertingo 
darbo Reikia pažymėti, kad 
šiame darbe didelis vaidmuo 
tenka nenuilstamai kuopos 
veikėjai. Jadvygai Tumavičie- 
nei. via besirūpinančiai nau­
jais sumanymais ir darbais 
Susivienijimo veikloje

PAREMK1M VASARIO 16 GIMNAZIJA
rrergai> t ‘S( 3 ir Brolliai Lie)Į u via i.

Ve>k let 1 los Liet BendruO“
inenč naujai a lai voa.

11S11' inkusi p irmam posėdžiui
1 " If ) * m. rugs v i *• ( > d.. Hut-
tenft 'ICiO su 14 1 1Jidėka mi-
nėjo visus Vtisario 1 6 Giinna
vj 1<)S rėmėjui ypat ingai Du-
i ehų vadovus prieky
nuils taniuoju kun. 1 bugin-
tu. rFa i p pat o F III a padėka
r.anė jo atsk irus i u holo uis
1- Q t asmenis., taip iir jų gru-
1 'OįJ — klubus, bank us ir or*
ta n i inacijas, s;avo auhtomis pri-

ii 1 1 1lančias i:šlaikvti Vasario
16 pimnaziją.

I laisvajam p;asauly gyve-
pančių lietuvių jparama, sutei-
kusj galimybę įkurti ir iki
šiol išlaikyti šį stambų ir la-
bai svarbų mok slo ir auklčji-
mo lietuviškoj krikščioniškoiv
dvasioj židinį, isudarys vieną
gražiausių liduviškos emigra- 
c jos istorijos puslapių.

Mums ypatingai malonu 
konstatuoti, jog šiam židiniui 
išlaikyti, lietuvių buvo paro­
dyta didelė bendradarbiavimo 
dvasia, vienas kito suprati­
mas ir parama, neatsižiurint 
nei tikybinių, nei pasaulėžiū­
rinių, nei politinių įsitikini­
mų. Musų stiprybė yra tame, 
jog mes visi giliai įsijaučiam 
įsą vienos lietuvių tautos ka­
mieno vaikai, surišti kraujo 
ryšiais su gimtąja žeme, ku­
rios mes niekad neišsižadėsi­
me.

Mes šventai tikime, kad 
broliai ir sesės užjūrio ir Eu­
ropos šalyse neužmirš Vokie­
tijoj paliktų lietuvių ir ypa-
tingai į mokslus besiveržian­
čio jaunimo. Tas jaunimas 
yra vertas ir reikalingas pa­
ramos. Lietuvių Bendruomenė 
Vokietijoj viena neįstengia tą 
gimnaziją išlaikyti. Šiuo me­
tu joje mokosi 103 lietuviai 
jaunuoliai (59 berniukai ir 44

i’ku, Kr
Valdybos pastangomis vr®
aunama paranKm t ii>k iš Fe-

ieraiincs Voki. v 1U \ \ riausy-
sės, tiek ir iš Wort tembcrg-
Baden K rašt o vyriaius v bus
?et ta pa rama nėra rįuolati-
K ir ji 11 k dalį išla:<dų pa-
bengia, ni'ikalii igų m< >kytojų
i adminu■d raci jos tari įautoiu
dgom» 1) idesni} algų clai is iv
»įsos mok inių bendrabučio ir
naitinimo išlaidos ir i. U>liau
lengiamos tik liet u vi ų auko-

Maisto ir 1eitų re i k menų
tainos Ve>Kieti ioj aukistos ir
įuolat kyla. Artėja žiema,
•eikia kuro, nes lentiniai ba-
akai, kur įuose vyksta pamo-
tos, yra slupuv.ę ir šalti. Šu­
projektuotas nnaujas klasėms
pastatas, bet ir jo statybai
:ar daug lėšų trūksta . Tuo

budu, Vasario 16 Gimnazijos 
ir bendruomenės vadovybės 
nuolat susiduria su trukumais 
ir bėdomis, kurių pašalinimas 
butų įvykdytas, jei butų su­
telkta daugiau lėšų.

Naujoji Bendr. Taryba, tu­
rėdama minty visus truku­
mus, labai nuoširdžiąi ir 
karštai kreipiasi į laisvojo pa­
saulio lietuvius būti dosniem, 
sustiprinti pastangas ir aukas 
š am lietuviškoje ir krikščio­
niškoje dvasioje auklėjimo ir 
iaunimo mokslinimo židiniui 
išlaikyti.

Vokietijos Krašto "Tarybos 
ą vardu, jos įgalioti, reiškiame 

visiems geradariams lietuviš­
ką dėkingumą ir gilią pagar-

Easton, Pa. _
Rugsėjo 1 d. staigiai mirė 

342 kuopos prezidento žmo­
na. Marija Kaulius, kuri pa­
laidota švr Philip kapinėse, 
Phillipsburg, N. J. Velionė 
priklausė per 20 metų prie 
SLA ir savo aktyvumu daug 
padėdavo kuopos darbuose.

Nubudime liko vyras, Pet­
ras Kaulius. 3 sunai, duktė ir 
10 anūkų, kurie dėkoja vi­
siems dalyvavusiems laidotu­
vėse. ,

\ B.

Boston, Mass.
SLA 328 kp. Jamaica Plain, 

Mass, susirinkimas kviečia­
mas spalio 19 d., penktadienį, 
7.30 vai. vak., Lietuvių Pilie­
čių Draugijos salėje, 370 W. 
Broadway, South Bostone.

Visi nariai ateikit, nes tu- 
i ime svarbių reikalų aptarti. 
Atsiveskit ir naujų narių pri­
sirašyti prie musų garbingos 
organizacijos. Kviečia

Kuopos valdyba

Chelsea, Mass.
Kuopa rengia rentinį 

pardavimą

SLA 53 kuopos susirinki­
mas įvyko spalio 3 d., kurį 
atidarė ir vedė pirmininkas 
M Mickevičius. Kadangi po 
vasaros buvo pirmas susirin­
kimas, tai. rodos, visi kuopos 
veiklesnio ji nariai į jį atsi­
lankė.

kuopos nariai dabar

Iš praėjusio susrinkimo
protokolo paaiškė jo, kad visi

SLA 275 kuopos susirink 
mas įvyks lapkričio 4 d , 
vai., 1500 East Carpenter St 
1 Stočkuno namuose'.

įamr stovyje. 
Į Taip pat pat\ 

eitas kuopos

niekas nešei 
frėme, kad ) 
parengimas

rga.

da-
vč pelno dauj 
Už tai buvo j 
valdybai ir k<

ppau 75 dole 
padėkota kuo 
emisijai, nuo

I l u •

šir- 1

bą.
Prezidiumas:

J. Valiūnas, 
pirmininkas.
I. Rugienius, 

vicepirmininkas.
Fr. Skėrys, 
sekretorius.

ožiai padirbėjusiems organi­
zacijos labui.

Į SLA 2-ros apskrities me­
tinį suvažiavimą atstovauti 
musų kuopą išrinkti: Jonas 
Kirmelevičius, Leonas Kirme- 
levičius, Pranas Kesleris.

Vienbalsiai nutarta rengti 
‘‘penny sale” lapkričio 17 d\ 
šeštadienio vakare, M.' Mic­
kevičiaus svetainėje. Į rengi­
nio komisiją išrinkta E. Kes- 
lorienė ir Anna Dekafėki. 
Valdyba ir komisija iš anksto 
prašo narius, gimines ir sve­
čius dalyvauti. Busite pavai­
šinti kavute ir užkandžiais.

Springfield, Illinois
SLA 275 kuopos susirinki­

mas įvyks lapkričio 4 d., 2 
vai., 1500 East Carpenter St., 
J. Stočkuno namuose'. Valdy­
ba kviečia visus narius atvyk­
ti. Per vasarą, kada nebuvo 
susirinkimų, susidėjo daug 
reikalų. kuriuos turime ap­
svarstyti.

Butų labai gerai, kad atsi­
ves! umėt nau jų narių, nes va­
jus prasidėjo. Kiekvienas ga­
li gauti dovaną už prirašymą.

Veronika Shimkus, 
korespondentė

Kuopų Susirinkimai
BOSTON. MASS.

SLA 328 kuopos susirinki­
mas kviečiamas spalio 19 ei , 
7:30 vai. vak., Liet. Piliečių 
Draugijos salėjo, 370 Broad -

Prašo paramos
šia s Maironio metais spa­

lio mėnesį, lietuviškas akade 
minis jaunimas n ngia pinigi\ 
nį vajų, LITU ANUS žurnalui 
paremti. Tokie vajai šiam 
žurnalui yra butini, kadangi
he jų sis žurnalas jokiu budu 
negalėtų išsilaikyti. Pinigai
renkami iš prenumeratų toli
gražu neužmoka visų išlaidų
susijusių su jo leidimu

Kaip tik šiuo metu LITUA­
NUS piniginė būklė yra itin
rimta yra likę užtenkamai
lėšų tik dar vienam numeriui
išleisti, todėl vajus yra būti­
nas dalykas.

Vajaus centrinis komitetas
Rochester, N. Y šiuomi laiš-
k u kreipiasi į visas didžiąsias
lietuvių organizacijas, kad
jos šį vajų kuo labiau parem­
tų.

Kiekvieno lietuvio pareiga
dirbti Tėvynės laisvinimo
darbe. LITU ANUS žurnalas, 
lietuvių padedamas, jau aš­
tunti metai kai dirba panašų 
darbą. Lietuvis savo auka jį 
iki šiol išlaikė, turėtų ir to- 
bau taip daryti ir tikėti, kad 
kartą matysime to darbo vai­
sius — laisvą tėvynę Lietuvą.

Lituanus Vajaus Centrinis 
Komitetas

253 Berlin Street, 
Rochester 21, N. Y.

PET ATSTOVYBE EURO­
POS TARYBOS SESIJOJ

Strrasburge rugsėjo 17-26 
d.d. įvykusioje Europos Tary­
bos Patariamosios Asamblė­
jos posėdžiuose PET Seimui 
atstovavo min. St. Lozoraitis, 
Į ET atstovybės Bonnoje va­
dovas gen. Hennyey (veng­
ras) ir Frasheri (albanas).

SVEIKATOS SKYRIUS
/eua sveikatos Komisija
TERCIJONAS, M. D. ir

Vėžys

1»K. V. TE«CJJONAS

\f:ZI<> BAIME

Jeigu yra natūralu ir pro- 
t nga bijoti vėžio, tai perdė­
tas bukštavimas jau minėta 
“kancerofobia” yra bepraš­

antis ir be pagrindo. Kaikurie 
žmonės persekiojami tokios 
neprotingos vėžio baimės ne­
gali toliau džiaugtis gyveni­
mu. Tą išgąstį palaiko min­
tis, kad vėžys yra nepagydo­
mas, kad asmuo, kurs turi 
vėžį, yra beviltiškas ligonis 
pasveikti ir medicinos moks­
las čia yra bejėgis. Iš to ky­
la paniškas pasibaisėjimas 
vėžiu. Antras punktas, kuo 
vėžys skiriasi nuo kitų ligų, 
kad jo priežastis nežinoma.

Žmonės nežino, kaip ta liga 
pas juos atsiranda ir tiki, kad 
gydytojo diagnozė, jog yra vė­
žys, yra tolygi mirties spren­
dimui. Dar vienas skirtumas 
tarp vėžio ir kitų ligų, kad jis 
gauna pradžią ^vidury kūno, 
tuo tarpu užkrečiamos ligos 
ir sužalojimai ateina iš lauko. 
Šitie ypąjingumai padarė vė-

* —teY-----7*-----77------------~
žfTiga sukeliančia prietaringą 
baimę. Ir normalus asmuo 
jaučia baugumą (baisumą) 
vien nuo minties ape vėžį.

Bet tai dar nėra kancero- 
fobija (nenugalima vėžio bai­
mė), kuri ardo žmogaus lai­
mės ’ir saugumo jausmą ir

negailestingai griauna jo 
ožiaugsmą ir proto ramybę. 
Nors mokslas dar neištyrė vė­
žio paslaptį, - tiek jo kilmę, 
tiek gydymą, vienok žinant, 
kad apie 1 4 iki 1 3 vėžio at­
sitikimų galima su pasiseki­
mu gydyt, tai jau nemaža vil­
tis, kuri psichiniai pastoviam 
asmeniui gali suteikt nemažai 
pasitenkinimo.

VĖŽIO DAŽNUMO 
RODIKLIS

Rodiklis įvairiuose kraštuo­
se nustatomas iš mirties atsi­
tikimų nuo tos ligos. 100,000 
gyventojų mirtingumo rodik­
lis nuo vėžio vidury šio šimt­
mečio buvo toks: Šveicarijoj 
176, Anglijoj 172,3, Vokieti- ’ 
joj 149, Švedijoj 135, Franci- 
joj 133, JAV 120, Italijoj 86, 
Japonijoj 71. Apie dabartinę 
Lietuvą koks ten mirtingumo 
rodiklis nuo vėžio nėra pa­
skelbta duomenų. Bet Lietu­
voj, kaip ir JAV, mirimai nuo 1 
vėžio užima antrą vietą tarp 
kitų ligų, pirmoj vietoj eina 
mirtingumas nuo širdies ligų. |

DIAGNOZE »

(Ligos nustatymas)

Apie pusė visų vėžių yra 
matomi juos apžiūrint ar ap­
čiuopiami tiriant pirštais. Į

DEŠIMTOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
SLA Dešimtos Apskrities metinis suvažiavimas šaukiamas 

spalio 28 d., 1 vai. po piety, 1827 Linden Ave., Racine, Wis.
Maloniai prašau šios apskrities kuopas išrinkti delegatus ir 

dalyvauti suvažiavime.
JVk KASPARAITIS,

SLA 10-tos Apskrities Sekretorius

BROCKTON, MASS. SANDARIEČIU
KONFERENCIJA

ALT Sandaros pirmos apskrities metinis suvažiavimas 
įvyks spalio 28 d., sekmadienį. Sandaros svetainėje, 30 Inter­
vale St., Brockton, Mass. Pradžia 12 vai.

Nuoširdžiai kviečiame visas kuopas ir visus sandariečius 
Mass, valstijoje kuo gausiausiai dalyvauti musų metiniame su­
važiavime. Aptarsime svarbius musų organizacijos ir tautos 
reikalus. Be to, 5 vai. bus ir puikus banketas, kur broektonie- 
čiai visus žada puikiai pavaišinti.

Todėl kviečiami ne tik sandariečiai, bet ir visi geros va­
lios lietuviai atsilankyti į svečius.

Sandaros Pirmo Apskrities Valdyba:

J. M. TUMAVIČIENE, pirmininkė
J. SVIKLA, sekretorius
J. KESLER, iždininkas

TORONTO SLA KUOPA KVIEČIA J BALIŲ
LAPKRK 1O 20 D., ŠEŠTADIENĮ, 7 V AL. VAKARO.

Prisikėlimo salėjo, Toronto SLA 236 kuopa ir sporto klubas 
Vytis ruošia šaunų, tradicinį balių - vakarą su įdomia progra­
ma. kurią išpildys garsėjančios Amerikoje jaunos šokėjos, SLA 
narės, Rūta ir Milda Jokubaitytės ir Toronto Gintaro tautinių 
šokių grupė.

Vakare sutiko dalyvauti D. Kuraitis, kuris pasidalys ;s- 
pudžiais iš Lietuvos.

Grieš puikus orkestras, bus bufetas su gėrimais.
Visi maloniai kviečiami dalyvauti.

SLA 236 KUOPA

SLA 2-SIOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS 
SOUTH BOSTONE

SLA 2 šio*. Apskrities \ aids Imi

LAPKRh IO 11 D., 12 V AL., f \NDAROS ETAINLJE,
194 Į/ šaukiamas ;la 21 Apskrities suTažiavimas.

Prašome vii- is SLA 2 apskiričiai prikiausanči?is kuopas išrinkti

delegatus ir d alyvai iti suvažiavime.

Po šuva:žiavimo toj pat salėj bus banketą:s - vakarienė.
Prašomi' \ įsus delegatui1 su svyčiais dalynzauti bankete

Apie ketvirtis ( 1 į) gali "but 
matomi vartojant įvairius spe 
dalius instrumentus, įdėtus į 
1 uno angas. Tię tyrimo įran­
kiai su elektros apšvietimu 
ir padidinamais stiklais taiko­
mi apžiūrėjimui gerklės, plau­
čių, stemplės, skilvio, storo­
sios žarnos, tiesiosios žarnos, 
<lapimo pūslės, taigi padeda 
sudaryt vaizdą.

Tie tyrimai įrankiais turi 
specialius vardus, kaip tai 
bronchoskopija (bronchų ap­
žiūrėjimas ), laringoskopi ja 
(gerklės apžiūra), gastrosko- 
pija (skilvio apžiūra), cisto- 
skopija (pūslės apžiūra), rek- 
toskopija (tiesiosios žarnos 
apžiūra) ir kt.

Rentgeno spinduliai, varto­
jant kontrastines medžiagas 
n r be jų, taikomi tiriant vėžį 
nosies sinusų, plaučių, stemp­
lės, skilvio, žarnų, inkstų, 
pūslės, kaulų ir smegenų. Yra 
kelios cheminės reakcijos, ver 
tingos tiriant prostato vėžį, 
kai, pav., randamas padidin­
tas rukščių foafatazų kiekis 
kraujuje pacientų su prosta­
to vėžiu ir kitos.

Daromos biopsijos galuti­
nam diagnozės nustatymui, 
kuomet imami ar išplaunami 
rnaži audinių gabaliukai ir ti­
riami po mikroskopu. Čia į- 
cina jau minėtas Papanikolu 
būdas, jieškant vėžio ląste­
lių gimtuvėj. bronchuos, šla­
pime ir kitur.

(Bus daugiau)

* Pittsburgho SLA 73 Motery Kuopos 
KRISTALINIS BANKETAS
BI S SPAIJO-OCTOBER 21 I).. LIETUVIŲ SALfiJE,

Jane Street, South Side, Pittsburgh, Pa.
Programoje — muzika, dainos, šokiai. Bus duodama vakarienė- 

vaišės. Alus tiekiamas nemokamai. Įėjimas $2.00.
Pradžia 6:30 vai. vak.

Banketas ruošiamas SLA 73 Moterų Kuopos 15 m. sukakčiai 
paminėti. Prašome atsilankyti nares su šeimomis ir svečiais. 
Kviečiame dalyvauti visus virtos lietuvius.

SLA 73 MOTERŲ KUOPA

- CRYSTAL BANQUET & BALL —
Held by Womens’ Lodge 73 of Lith. Alliance of America 

SUNDAY, OCTOBER 21, 1962, 6:30 P. M.

At LITHUANIAN HALL.

Jane Street, South Side, Pittsburgh, Pa.

Free entertainment Music, Songs, Dancing.

Refreshments served free. Admission $2.00

This Banquet and Ball is given in commemoration of 15th 
Anniversary of Womens’ Tjorige 73 of Lithuanian Alliance of 
America. All members with their families and guests, as well 

as' all Lithuanians, are cordially invited.

SLA KETVIRTOSIOS APSKRITIES KUO­
POMS IR NARIAMS PRANEŠIMAS

SLA Ketvirtosios Apskrities kuopų atstovų metinis su­
važiavimas įvyks 1962 m. spalio 21 d., sekmadienį, 10:30 vai. 
ryte, Lietuvių Klubo salėje, 243 Front St., New Haven, Conn. 
Kuopos yra prašomos išrinkti delegatus, aprūpinti juos man­
datais ir atvykti į suvažiavimą.

Taip pat visos kuopos yra prašomos delegatų skaičių pra­
nešti prieš spalio 14 dieną. SLA 4-tos apskr. pirmininkui, Mr. 
A. Kasparavičius, 586 Dixwell Ave., New Haven, Conn.

SLA 4-TOS APSKR. VALDYBA

METINIS 7-TOS APSKR. SUVAŽIAVIMAS
SLA Septintos Apskrities metinis suvažiavimas įvyks

spalio 21 <1.. 2 vaJ. po piety, Lietuvių PiL Klubo svetainėje, 
91 North Main Street, Pittston, Pa.

Visos SLA 7 tos apskrities kuopos prašomos siųsti delegatus 
Pakvietimai j apskrities suvažiavimą yra išsiuntinėti. Bet 

jeigu kuri kuopa nebūtų jo gavusi, malonėkite šį pranešimą 
laikyti oficialiu kvietimu ir dalyvauki! suvažiavime.

Prašau ir musų draugus ir kaimynus iš 1-mos apskrities 
dalyvauti suvažiavime. Posėdžiams pasibaigus delegatai ir sve­
čiai bus pavaišinti.

NELLIE T. RAYORAS, 7-to* Ap*kr. sekrvtorS



Spalio 19, 19''

_ M Ubų raportas apima laikotarpį nuo sausio 1 d.,
5-' SEIMO |vtiu>io 1962 M. LIEPOS MEN. I960 metu iki gruodžio 31 <t, 1W1 m ' .;q h 

9-12 DIENOMIS, ROBERT TREAT VIEŠBUTYJE, mūsų darbo nurodant S.L.A. stovį.
50 l’AKK I’l^CE, NEWARK, NEW JERSEY, S.L.A. FONDŲ STOVIS

S.L.A. Pripažintas Turtas

1961 m. $3,080,700,19 $106,404 16
Vis< > nuošimčių per du metus Įplaukė $203,237.24

Prie vi rš minėto turto taipgi prisideda Chicagos
Liet uvių Au iitorijos serai (viso 150 šery) už kuriuos
mok ėta $15,000.00

DAINORELIS
protokolas

(Iždininkės raporto tęsinys) 

( ASU RAPORTO SI ĮTRAUKA

1959 m. gruodžio 31d.
CASH BALANSAS
1960 m. Įplaukos .......... $407,181.58
1961 m. Įplaukos .......... 418. <44.40 :

Kartu ........................... * ’
1960 m Išmokėjimai Įskaitant

investmentus .*••• $361,441.38
1961 m. Išmokėjimai Įskaitant

investmentus ... • 464,331.47.
Kartu ........................ $825,7 .8
Balansas ..............

1SM51 m. gruodžio 31d.
VISO PINIGU BANKUOSE
IR CENTRO RASTINĖJE $127,202.63

Bank Balansas
Fund 1961 gruod. 31 d.

MORTUARY Girard Trust Corn Exchange $ 31,419.69
DISABILITY 27,521.07
EXPENSE 8,459.06
MISCELL A NEOUS 16,970.98
JUVENILE 26,163.76
Total in all Commercial Accounts ....... $110,534 56
Petty Cash in New York Office 3,500.00
Mortuary Savings Account:

Union Natoinal Bank of Mahanov Citv. Pa. 7,306.30
Juvenile Savings Account :

Pittsburgh National Bank 5,861.77
1961 Gruodžio 31 d. CASH BALANCE $127,202.63

PoiiiirtiniŲ frondai (SuaugusiŲ)
Balansas gruodžio 31 d. 1959 ni. $3,065,167.57

Įplaukos Išlaidos
j I960 m. $227,715.76 $272,825.07

1961 m. $282,173.10 $219,051.82
Balansas gruodžio 31 d., 1961 m.

Fondas padidėjo
$3,083,179.54
$ 18,011.97

PofiiirtiniŲ Fondas Jaunuoliu
Balansas gruodžio 31 d., 1959 na. $93,893 78

Įplaukos Išlaidos

1960 m. $11,856.28 $4,042.93
1961 m. $14,586.74 $3,667.34
Balansas gruodžio 31 d., 1961 m.

Fondas padidėjo ............................
$112,626.53

18,732.75

Ligoje Pašalpos bolidas
Balansas gruodžio 31 d., 1959 m. $241,302.93

Įplaukos Išlaidos

1960 m. $30,146.75 $30,816.37
1961 m. . $32,167.93 $28,668.82
Balansas gruodžio 31 d., 1961 m.

Fondas padidėjo
$244,132.42

2,829.49

Nors raporto pradžioj yra bendro Lėšų Fondo 
skaičiai, vienok mes jaučiame, kad nariai gilinasi j 
Lėšų Fondo padėtį ir tokiu būdu pateikiame šiam Sei­
mui smulkesnį bet sudėtinį šio fondo paskirstymą.

(Pa gal sekretoriaus apskaičiavimą, ir ra port ą valstijų
apdi atidos skyriams)
Balimsas gruodžio 31, 1959 m. $3,444,883.66
Bal msas gruodžio 31, I960 m. 3,462,570 20
S. L A. Turtas 1960 m. paaugo . 17,486.54
Balumsas gruodžio 1961 m. 3,505,824.58
S. L A. turtas paaugo 1961 m. 43,254 3H
S.L A. turtas per du metus paaugo» ........ 60,740.92
Balamsas gruodžio 31, 1961 ni. . $3,505,824.58

BONDSŲ RAPORTAS
1960 m. iškolektuota G viso sumoje ..
1961 m.

$ 99,330.08
106,404.16

j. Lęšy Fondas
Balansas gruodžio 31 d., 1959 m.

Įplaukos Išlaidos

1960 m. $105,343.24 $101,287.91
1961 m. $ 79,359.56 '$ 83,107.92
Balansas gruodžio 31 d., 1961 m.

Fondas padidėjo ................

Tėvynės Fondas

Viso per abu metus $205,734.24 Balansas gruodžio 31 d., 1959 m. ___M
Įplaukos Išlaidos

1960 m. $17,484.34 $17,484.34
1961 m. $17,328.56 $17,328.56
Balansas gruodžio 31 d., 1961 m.

Fondas nepadidėjo ir nesumažėjo.

$8,114.66

$8,421.63
306.97

00.00

00.00

Mišrus Fondas
(Našlių ir Našlaičių Fondas)

Balansas gruodžio 31 d., 1959 m. ____ $26,883.63
Įplaukos Išlaidos

1960 m. $3,392.53 $1,408.47^
1961 m. $4,256.44 $1,775.35
Balansas gruodžio 31 d., 1961 m........... $28,767.69

Fondas padidėjo ..........................  4,465.15

Balansai kitu dalių, kurie sudaro
Mišrų Fondą

Balansas gruodžio 31 d., 1959 m........... $27,254.40
Įplaukos Išlaidos

- 1960 m. $1,564.35 $841.25
1961 m. $3,008.69 $175.75
Balansas gruodžio 31 d., 1961 m........... $30,810.44

Fondas pądidėjo ....................   3,556.04
Šiame seimo raporte prisideda Dr. M. J. Viniko at­

minties Studentų Fondas į kurį jau įplaukė $950.**Sis 
Fondas yra sukurtas įteikti stipendiją ar stipendijas 
tik techniškos sryties studentams.

Našlių - Našlaičių Fondas yra dalis Mišraus Fondo. 
Kiti fondai kurie įeina į Mišrų Fondą yra šie: Tautiškų 
Centų, Literatūros, Emigrantų moksleivių, Jaunuolių 
auklėjimo, Bedarbių ir Inventorius. Mes peržiūrėjome 
visus šiuos fondus.

Šia proga nuoširdžiai dėkoju SLA nariams už pa­
reikštą man pasitikėjimą išrenkant mane SLA Iždinin­
ke dar dvejiems metams. Užtikrinu visus SLA narius, 
kad eidama garbingas SLA Iždininkės pareigas steng­
siuos dirbti visu galimu pasišventimu Susivienijimo ir 
jo narių gerovei.

Kartu dėkoju SLA nariams už jų širdingą bendra­
darbiavimą visuose mūsų organizaci jos reikaluose. Reiš­
kiu padėką kuopų valdyboms, ypatingai finansų sekre­
toriams ir organizatoriams už jų brangias pastangas“ 
gauti naujų narių, ypač jaunimo, kuris, kaip jau ne­
kartą minėjau, paveldės SLA garbingą organizaciją.

Visiems šio Seimo delegatams linkiu geros sveika­
tos, malonios nuotaikos ir geriausio pasisekimo SLA 
52-jam Seimui.

Nuoširdžiai,
Nora Gugis,

Iždininkė

20. Prezidentas P. Dargis pakviečia iždo globė­
jus, E. Mikužiutę ir S. Bredes pateikti seimui iždo 
globėjų raportą.

SLA IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
52-am SLA Seimui

1962 m liepos 9 d , Newark, New Jersey

Gerbiami Seimo Delegatai ir Delegatės:

Mes, kaipo Pildomosios Tarybos nariai dalyvavome 
visuose jos posėdžiuose ir bendrai svarstėme ir spren­
dėme mūsų organizacijos reikalus ir problemas. Daly­
vavome Pild. Tarybos paskirtose komisijose. Mums 
specialiai skirtas pareigas atlikome pilnai ir sąžiningai.

Vadovaudamies konstitucijos patvarkymais ir įsi­
gyvenusia procedūra, kad Iždo Globėjai privalo patik­
rinti S.L A turto apyvartą ir jo padėtį mes po kiek­
vieno Pild. Tarybos metinio suvažiavimo patikrinome 
knygas ir rekordus centre

Patikrinome ar išmokėjimai yra pagrjsti dokumen­
tais, nutarimais ir atitinkamai vedama Susivienijimo 
tvarka ir konstitucija ir jų atitinkamą užrekonlavima 
knygose. Kai kuriuos fondus patikrinome smulkmėms 
kai. Taip pat peržiurojome visus fondus ir jų sudėtį. 
Radome visus fondus tvarkoje

Siame laikotarpy peržiūrėjome visus dokumentus 
apsaugomoj spintoj ir taipogi visur morgičiu dokumen­
tus, ir radome juos tvarkoje.

I N V E ST M E N T A I 

Morgičiai
Skaičius 1 ndėlis Nuošimčiai

1960 m. 33 $225,810.21 $10,415.70
1961 m. 29 198,490.21 9,547.52
Viso per du metus $19,963.22

Nu mokėta Morgičiu
1960 m. nuo visų $14,895.00

-1961 m. nuo visų $13,920.00

Atmokėti Morgičiai
1960 m. 0
1961 m. 4 Sumoje $13,400.00

Naujos Paskolos
1960 ir 1961 metais nebuvo duota naujų paskolų. Du 
morgičiai buvo atnaujinti 5 metams.

Nuosavybės
S.L.A. nuosavybes (viso dvi) gruodžio 31 d., 1961 m.
307 W. 30th Street, New York, N. Y. (Centro narnas)

Nuostolis

1960
1961

m.
m.

J plaukos

$4,472.70
$4.537.20

Išlaidos

$6,924.51
$7,510.91

arba
Uždarbis

(N) $2,451.81
(N) $2,973.71

vhso $9.009.90 $14,435.42 (N) $5,425.52

128 S. Maine Avenue,

Į plaukos

Atlantic City,

Išlaidos

New Jersey
Nuostolis 

srb«
Uždarbis

1960 m. $3,684.00 $2,694.18 (U) $ 989.82
1961 m. $3.537.50 $4,858.68 (N) $1,321.18

Ibso $7,221.50 $7,552.86 l N i $ 331 36

PINIGAI BANKUOSE
Pagal Iždininkės sąskaitą, gruodžio 31, 1961 m. 

Girard Trust Corn Exchange Bank
(Visi fondai) $110,534 56

Taupomose Sąskaitose:
Peoples First National Bank & Trust Co

(Pittsburgh, Pa.) _____ ...... ... 5,861.77
Union Ntl. Bank of Mahanoy City, Pa. 7,306 30
Gotham Bank (Petty Cash) . 3,500.00

\ i h <» $127.202 63

Bondsai ir Aerai — Visų Fondų
Rar Value Nuošimčių įplaukos

I960 m. $2.996,000 00 $ 96,833.08

Lėšų Fondo Paskirstymas
Išmokėjimai iš Lėšų Fondo i960 m. 1961 m.

Kuopų organizatoriams, sekretoriams, 
dukt arams $ 5,843.63 $ 2,914.05

Viršininkų ir ofiso darbininkų algos, so- 
cialė apdrauda ir valstijų mokesčiai 41,746.00 38,529.59

Viršininkų ir komisijų išlaidos kelio­
nėms, viešbučiams, dienpinigiai, reik­
menys ir t t. 6,576 68 11,621.89

Valstijų apdraudos mokesčiai, aktuarui 
ir legaliams patarėjams ..................... 4,361.22 4.504 00

Centro raštinės reikmenys, tel. ir telg., 
randa ir raštinės užlaikymas 3,114 08 5,976.69

Viršininkų ir sekretorių apdrauda 1,251.98 723.86
Aukos _ ................................ 841.25 175.75

Viršmineti skaičiai aiškiai parodo, kad mūsų or­
ganizacija auga ir kas metai finansiniai stiprėja. Vie­
nok yra būtnai reikalinga stiprinti organizaciją ir 
naujais nariais. Mes, Pildomoji Taryba, stipriai vei­
kiame šioj srity. Daugiausiai prie šio darbo prisideda 
mūsų organizacijos prezidentas Povilas Dargis, kuris 

darbuojasi nenuilstamai ir deda visas pastangas ne tik 
pagyvinti veiklą, bet ir naujų narių užangažuoti. Mū­
sų nauja sekretore Bertha Pivaronas užėmus šias pa­
reigas, nuoširdžiai ir sąžiningai rūpinasi organizacijos 
reikalais ir tvarka. Buvo malonu su ja bendradarbiau­
ti. ’' ~ ” ~~ ’ "

Tam tikrą laikotarpį p-lė Mikužiūtė, įgaliota Pil­
domosios Tarybos, pasirašė ant čekių, pagelbėdama iž­
dininkei laike jos rankos gydymo.

Adv. S. Bredes nuolatos teikė legalių patarimų ir 
visokeriopą pagalbą, kada tik buvo reikalinga.

Po 75 metų organizacijos gyvavimo žengiame pir­
myn, ir atkreipdami gilų dėmesį į visus jaunus ener­
gingus lietuvius ir lietuvaites, kviečiame juos ateiti ir 
įsijungti į mūsų tėvų įsteigtą organizaciją ir, laikui 
bėgant, perimti jos kraitį ir darbus.

Linkime šiam Seimui broliškai, draugiškai ir iš­
mintingai svarstyti reikalus ir spręsti jam pateiktus 
klausimus Susivienijimo Lietuvių Amerikoje gerovei 
ir ateičiai.

Dirbkime vieningai, plėskime mūsų organizacijos 
reikšmę broliškumo, labdarybės ir kultūros srityje.

SLA Iždo Globėjai:
Euphrosine Mikužis
Adv. S. Briedis

A. Orantui įnešus ir N. Bayoras parėmus, iždo 
globėjų raportas priimtas vienbalsiai.

21. Prezidentas P. Dargis pakviečia SLA daktarą
kvotėją dr. S. Biežį pateikti seimui savo raportą.

SLA DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
52-am SLA Seimui

1962 m. liepos 9 d., Newark, New Jersey

Gerbiamieji Delegatai:
Per pastaruosius du metus mano pareigos kaip 

daktaro — kvotėjo visuomet buvo atliktos laiku ir Su­
sivienijimo saugumui. Nieko reikšmingesnio kas būtų 
verta Čia raportuoti, neįvyko. Taip pat teko dirbti įvai­
riose Pildomosios Tarybos komisijose, nesusijusiose su 
mano tiesioginėmis pareigomis, kurių darbus čia ne­
raportuoju, nes tai atskirai patiekta savose vietose.

Su malonumu ir dėkingumu čia noriu pastebėti 
reikšmingą faktą, kad kuopų daktarai — kvotėjai, tik­
rindami kandidatų sveikatą, atlieka savo užduotis są­
žiningai, kas šiuo požiūriu teikia pagrindą SLA išsi­
laikyti stiprioje pozicijoje Reikia aiškiai suprasti, kad 
tik sveiki nauji nariai užtikrina Susivienijimo esamą 
jo-stiprybę Atvejuje kandidatų sveikatingumo neaiš­
kumų, o tokių visgi pasitaiko, prašant jų tikslesnių 
informacijų visuomet rasta sklandi kooperacija, nors 
tai pareikalauja iš kuopų daktarų kvotėjų papildo­
mo darbo ir sugaišties.

5>ia proga su džiaugsmu noriu painformuoti Gerb 
Delegatus apie ligoje pašalpos blanku pakeitimą. Iki 
šiol šie blankai buvo gana sudėtingi, pareikalaudami 
daktarų daug laiko sugaišties juos užpildant. Iš to kil­
davo nepasitenkinimų ir rimtų nusiskundimų, ardan­
čių geras nuotaikas tiek iš gydytojų, tiek iš sirgusių 
narių Pašalinimui šitokių netikslumų Pildomoji Tary­
ba pavede man šį reikalą tinkamai išstudijuoti ir f)k-

I gaminti naujus, tikslesnius blankus, kurie pašalintų 
! esamus sunkumus Tai visa jau atlikta su nuoširdžia 

ir labai vertinga pagalba sekretores B Pi va romėnės,
i kuriai šiuomi reiškiu didelę padėką

Naujieji ligoje pašalpos gavimo blankai Žymiai su- 
i trumpinti ir taip sukondonsuoti, kad gydytojams juos 
I užpildant nebereikes laiko gaišinti, kas pašalins buvu­

sius nesklandumus Tačiau šie suprastinti blankai duos 
net daugiau ir tikslesnių informacijų apie narių sir 
gimus už buvusius senus blankus Sis darbas buvo at- 

I liktas po išsamių studijų ir palyginimu su kitomis ap- 
I draudų bendrovėmis, teikiančiomis panašias ligoje ap- 

d raudas.
Dr Steponas Bietis,
SI ,A Daktaras - Kvotėjas

JOJAU DIENĄ

Jojau dieną, jojau naktį,
Nieko gero neprijojau, 
T'iktai ežerėlį, tiktai ežerėlį.

Kai prijojau ežerėlį, 
Pasigirdžiau žirgužėlį,
J uošvelę joti, dukrelių daboti.

Kai pagirdžiau dar pilnesnis,
Kai užsėdau, dar greitesnis,
Tai mano žirgelis, mano juodbėrėlis.

Tu, broleli, dobilėli,
Kai nujosi į uošvelę,
Nebūk labai mandras, nebūk labai mandraa.

Nekelk vartų jau lik galiai,
Neleisk žirgo visai valiai,
Nevirgdink mergelių,

Uošvels dukrelių.
Kelsiu vartus jau lik galiai,
Leisiu žirgą visai valiai,
Virkdinsiu mergeles, uošvelės dukreles.

Užsidegsiu dvi žvakeles,
Padabosiu į akėles, »
Kuri man bus miela, kuri man bus miela.

Dega žvakės net ir pliupsi, 
Verkia merga net ir sriubsi

Tolimoj šalelėj, martele būdama.

Dr. A. Montvidui įnešus, A. Praškevičiui parė­
mus, daktaro kvotėjo raportas seimo priimtas vien­
balsiai. 

♦
22. Prezidentas P. Dargis pakviečia SLA Kont­

rolės komisiją: A. Trečioką, S. Michelsoną ir A. Čap­
liką, pateikti komisijos raportą.

SLA KONTROLĖS KOMISIJOS 
RAPORTAS

52-am SLA Seimui
1962 m. liepos 9 d., Newark, New Jersey

SLA Konstitucija nurodo Kontrolės Komisijos pa­
reigas ir tai turint galvoje, Kontrolės Komisija nuo­
sekliai seka SLA visų organų veiklą. Kadangi ši veik­
la buvo tokia, kad Kontrolės Komisija nėra gavusi jo­
kių skundų bei prašymų iš SLA vadovybės, apskričių, 
kuopų ir iš SLA narių, tad ir nebuvo reikalinga 
Kontrolės Komisijos jokia akcija, 

s
Kontroles Komisija, baigusi savo tarnybos laiką, 

privalo SLA Seimui patiekti savo veiklos raportą. Dėl 
aukščiau minėtų priežasčių Kontroles Komisijai nebu­
vo reikalo suvažiuoti pasitarimams ir tuo sutaupyta 
nemažai SLA nariams pinigų. Kontrolės Komisijos 
pirmininkui gyvenant arti SLA centro, teko keletą sy­
kių dalyvauti SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimuo­
se ir pareikšti savo nuomone SLA reikalų tvarkymo 
ir net siūlyti savo tarpininkavimą, o ypatingai apdrau- 
dos reikalais, bet neradus pritarimo, reikalas pasiliko, 
kaip buvęs.

SLA Kontrolės Komisija:
_ A. S. Trečiokas

A. Chaplikas
S. Michelsonas

J. Trečiokui įnešus, J. Radrevičiui parėmus, kont­
rolės komisijos raportas priimtas vienbalsiai.

23. Prezidentas P. Dargis pakviečia SLA stovio, 
Skundų ir apeliacijų komisiją: T. Mack, S. Bakaną 
ir S. Butvytį, pateikti savo raportą.

SLA STOVIO, SKUNDŲ IR APELIACIJŲ 
KOMISIJOS RAPORTAS

52-am SLA Seimui
1962 m. liepos 9 d., Newark, New Jersey 

Gerbiami Seimo Delegatai ir Delegatės:
SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijos Komisija pilnu 

pasitenkinimu pareiškia, kad nuo praeito Seimo iki 
šiol nėra gauta ne vieno skundo.

Tai reiškia, kad apd ra Vidos buvo išmokėtos tvar­
kingai ir kad SLA nariai sugyveno broliškai.

SLA Stovio, Skundų - Apeliacijų Komisija 
Seimui linki geriausios sėkmės ir naudingu darbų.

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija:

Adv. T. E. Made <
S. F. Botame*
S, C. Bvdvitia

P. Narvydui įnešus. A. Orantui parėmus, rapor­
tas seimo vienbalsiai priimtas.

Prezidentai P. Dargis SLA 52-ro seimo satrią ge- 
Riją uždarė 4:30 vai popiet, paskelbti amas, toad aeimo 
trečioji sesija prasidės šioje pat vietoje rytoj 10 vaL



19, 1962

RASINIO JAUNIMUI KONKURSAS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ 
DRAUGIJOS SUSIRINKI­
MAS NEW YORKE

KALĖDINIAI SIUNTIMAI
| L2KI BE Z J

Spalio 6 d. įvyko Tėvynės 
Mylėtojų D - jos 3-čios New 
Yorko kuopos visuotinis na­
rių susirinkimas. Pirmininka­
vo kun. P. Dagys, sekretor­
iavo A. Butaitė. Narystę at­
naujino SLA. sekretorė B. Pi- 
varonienė ir J. Mikolainienė. 
Naujais nariais įsirašė: L. 
Sperauskienė, V. Cečėtienė, 
A. Butas ir A. Butaitė.

Susirinkime dalyvavo gau­
sus būrys narių, taęp jų žino­
mi visuomenės veikėjai: dr. V. 
Kanauka, Pranė Lapienė, A. 
Navickis, H. Blazas, J. Rūte­
nis ir kt.

Į Kuopos Valdybą išrinkti: 
Birutė Novickienė, Pranė La­
pienė, Jonas Rutkauskas, Liu­
cija Sperauskienė ir Anatoli­
jus Butas.

Nario mokestį atsiuntė vy­
kesniosios kartos atstovas 
Andrius Lapė, ankščiau buvęs 
TMD keletos kuopų sekreto­
rius.

New Yorko paštas praneša, 
kad siuntiniai į kitus kraštus 
turi būti siunčiami dabar, jei 
norima, kad juos adresatai 
gautų dar prieš Kalėdų šven­
tes. J Europą siuntinius rei­
kia išsiųsti ne vėliau lapkri­
čio 10 d. Oro paštu siuntiniai 
i visas pasaulio dalis turi bū­
ti paštui atiduoti iki gruodžio 
15 d.

PRANEŠIMAS NEW YOR­
KO SLA 126 CENTRINES 

KUOPOS NARIAMS

Praėjusiame New Yorko 
SLA 126 centrinės kuopos 
narių metiniame susirinkime 
buvo nutarta kuopos reika­
lams kas mėnuo mokėti po 10 
centų (vieton iki šiol mokėtų 
5 centų) arba $1.20 metams. 
Šios duoklės taikomos nuo 
1963 m. sausio 1 d. Todėl kuo­
pos nariai yra prašomi, siun­
čiant duokles už ateinančius 
metus, kuopos reikalams siųs­
ti po 10 centų mėnesiui.

Susivienijimo Liet. Ameri­
koje (SLA) 328 kuopa Bos­
tone, skelbia konkursą^ lietu­
sių jaunimui parašyti rašinį 
tema — Kodėl verta priklau­
syti SLA. Konkurso sąlygos:

L Konkurse gali dalyvauti 
lietuviai - lietuvės — SLA na­
riai ir nenariai iki 20 m. amž., 
gyveną Naujojoj Anglijoj.

2. Rašinio dydis nemažiau 
kaip 2 ir nedaugiau kaip 4 
mašinėle rašyti lapai.

3. Rašinys turi būti para­
šytas lietuvių kalba.

4. Už du geriausius raši­
nius skiriamos dovanos: pir­
moji — $35.00, antroji — 
$15.00.

5. Rašinys pasirašomas sla­
pyvardžiu. Atskirame uždara­

me voke turi būti įdėta tikra 
pavardė ir \ ardas, adresas, 
rašinio antraštė ir autoriaus 
slapyvardis. Ant to voko už­
rašoma tiktai slapyvardis ir 
jis atsiunčiamas drauge su ra­
šiniu.

6. Konkurso sprendėjų ko­
misiją sudaro: Zuzana šal n le­
ne, prof. Juozas Rauktys ir 
Jac kus Sonda.

7. Rašiniai turi būti atsiųs­
ti ne vėliau kaip iki šių metų 
gruodžio 1 d. šiuo adresu: 
Mrs. S. Shallna, P. O. Box 
54, So. Boston 27, Mass.

8. Premijuoti rašiniai tam­
pa SLA 328 kuopos nuosavy­
be ir gali būti paskelbti spau­
doje be atskiro atlyginimo.

SLA 328 kp. valdyba

SKAUTŲ TALENTŲ VARŽYBOS

LANKĖSI SLA CENTRE
KIEKVIENA PROGA...

Chicagoj gyveną senieji 
skautininkai, šiuos laipsnius 
atsivežę iš Lietuvos, o taip 
pat čia juos gavę, yra susi­
organizavę į Ramovę. Lietu­
vybės išlaikymas išeivijoj yra 
vienas pagrindinių Ramovės 
tikslų. Kaip praktika rodo, 
jaunesnieji skautai, metai iš 
metų vis daugiau lietuvių kal­
bą pakeičia anglų. Kad paska­
tinus skautus gerai mokėti ir 
laikytis savo gimtosios kal­
bos, Ramovė kviečia, visus 
Chicagos skautus į varžybas.

4. Kalba: pasakyti kalbą 
pasirinkta tema.

5. Vaidyba: a — monolo­
gas, b — ištrauka iš lietuviš­
ko veikalo ir c — savo sukur­
tas dalykas.

6. Rankdarbiai, piešiniai ir 
foto nuotraukos (komisijos 
nurodymu reikės padaryti 
nuotrauka lauke ir kambary).

7. Baletas: a — lankančių 
baleto studiją ir b — nelan­
kiusių baleto studijų. *

8. Dainos: a — liaudies dai-

dalykėlis ir c — savo kūry­
bos dalykėlis.

10. Skautų vienetų — skil­
čių pasirodymas: penkių mi- 
nučių^laikas.

Laimėtojai turės progą pa­
sirodyti Chicagos lietuvių vi­
suomenei per dovanų įteiki­
mą, talentų varžybų pabaigo­
je, šių metų gale.

Chicagos patriotinės lietu­
vių organizacijos, kaip SLA 
kuopos ir apskrities valdyba, 
bendruomenės skyriai ir apy­
gardos valdyba, taupymo - 
skolinimo bendrovės, įvairus 
klubai ir paskiri tautiečiai yra 
kviečiami prisidėti prie pa­
skatinimo išlaikyti mųsų jau­
nimą lietuviais ir šias varžy­
bas medžiagiškai paremti, 
prisiunčiant piniginę auką ir 
jaunuoliui dovaną, talentų 
varžybų komisijai, šiuo adre­
su: 4065 S. Archer Avenue, 
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7- 
5980.

Komisijai vadovauja senas 
skautininkas Pranas Nedzins­
kas. Stepas Paulauskas

Visų Lietuvių
savaitraštis

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”

mmvo malinu f ūmi ui padidin­
ti vykdo vajų, platina Šerus 
(teras 10 dol.), o vajaus me­
tu platina ir laikraštį, kurj 
naujiems skaitytojams duo­
da už pusę kainos (Ameri­
koj už $2.50 visiems me­
tanus). Visus lietuvius prašo­
me paremti lietuvių kovos 
laikrašti už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę.

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,” 
7722 George Street, 

LaSalle- Montreal 32,
s. Canada.

SH ALINS 
(SHAUNSKAS) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forwt Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y. 
Hutalklam garbingas laldetu- 

vea Koplyčias suteikiam 
nemokamai visose mleeto 

dalyse

F. W. SHAL1NS IR 
J. B. SHAUNS 

Tel. Virginia 7-4499

XX XX xx XX XX XX XX —
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 

kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsiu siuntinių persiun­
timą j Sovietų Sąjungą.

Mes- esame įgalioti VNEAPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą 
ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi musų skyriai turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t.t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi musų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patar­
naus pagal kiekvieno

X

Žinomas visuomenininkas, 
Juozas Bachunas, grįždamas 
iš Philadelphijos, kur dalyva­
vo su žmona Antano Olio mi­
nėjime, sustojo New Yorke ir 
ta proga apsilankė Susivieni­
jimo centre. Svečias matėsi 
su sekretore B. Pivaroniene 
ir pasikalbėjo SLA ir kitais 
visuomeniniais klausimais.

GRĮŽO IŠ LIGONINES

Žymus visuomenės veikėjas 
Antanas Diržys, SLA 126 
centrinės kuopos narys New 
Yorke, staiga susirgo ir buvo 
priverstas atsigulti į ligoninę. 
Po padarytos operacijos jau 
grįžo į namus, kur gydosi 
šeimos ir dr. V. Paprocko 
priežiūroje.

MIRĖ JONAS ANTANAITIS

Rugsėjo 28 d. Chicagoj ne­
lauktai ir netikėtai mirė žur­
nalistas Jonas Antanaitis. Bu­
vo gimęs 1912 m. spalio 19 d. 
Briediškės kaime, Lukšių vai., 
Šakių apskr., taigi dabar bu­
tų sulaukęs 50 metų amžiaus. 
Mokėsi Dotnuvos žemės ūkio 
akademijoj ir Vytauto Didž. 
universitete, studijavo ekono­
miją. Taip pat šias žinias dar 
gilino Vokietijos aukštose mo­
kyklose.

J Ameriką atvyko 1949 m. 
vasario 2 d. Nors ir sunkiai 
dirbdamas, nepametė žurna­
listinės* plunksnos, kurią jis 
buvo pamėgęs dar mokyklos 
suole. Plačiai bendradarbiavo 
spaudoje, rašydamas į kelio- 
liką lietuvių laikraščių.

Po gedulingų pamaldų pa­
laidotas šv. Kazimiero kapi­
nėse Chicagoje. T^aidotuvėmis 
rūpinosi sūnūs, inž. Algis An­
tanaitis ir velionies draugas 
Juozas Bubelis.

Vien šiais metais Balfas 
per geležinę sieną perlaipino 
daugiau 1,500 individualinių 
siuntinių. Prašymai tebeplau- 
kia ir net gausėa. Per tą pat 
sieną prasiveržia ir padėkos 
ašaros.

Vokietijos lietuviai prašo 
dviem metam net $200,000.00 
parąmos pinigais (Balfas su­
renka tik apie 150,000 dol.). 
Kituose pasaulio kampuose 
vargan nuklydę broliai šau­
kiasi pagalbos. Norinčių auko­
ti ir dosnių lietuvių JAV yra 
labai daug, deja, nėra kas su­
rinktų jų aukas.

Varduvės, vestuvės ir kitos 
pramogos suburia daugiau 
lietuvių prie puotos stalo. Ne­
pamirškim nei tų, kurie rei­
kalingi musų pagalbos.

Kiekviena proga rinkim au­
kas šalpai ir siųskim į Balfo 
centrą, 105 Grand St., Brook­
lyn 11, N. y:

TORONTO, CANADA

SLA 236 kuopos valdyba 
lapkričio 10 d. rengia narių 
ekskursiją autobusu į Cleve- 
landą. Norintieji važiuoti yra 
prašomi iš anksto užsirašyti 
pas kuopos valdybos narius.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Varžybų dalyviai skiriami į 
dvi grupes: nuo 7 iki 12 metų 
h nuo 12 iki 18 metų amž.

Varžybos bus 10 įvairių rū­
šių ir kiekvienos rūšies ir 
grupės pirmos ir antros vie­
tos laimėtojai gaus dovanas. 
Skautai (o, kad jie dalyvautų 
varžybose tuo turėtų pasirū­
pinti jų tėveliai), norintieji 
dalyvauti varžybose ir laimė­
ti dovanas, praneša savo vy­
resniesiems vadovams. Var­
žybų yra šio rūšys: ?

1. Dailusis skaitymas: a— 
laisva tema (laikas 3 min., 
b— sava kūryba.

2. Eilėraščių deklamavi­
mas: a — pasirinktas eilėraš­
tis, b — savo sukurtas eilė­
raštis.

3. Rašomieji darbai: I. Kla­
sėje atliktas darbas, tema: a 
— Poetas Maironis ir jo eilė­
raštis, kurs man geriausiai 
patinka, b — mano mėgia­
miausias lietuvių poetas ir ko­
dėl jis man patinka. II. Na­
muose atliktas darbas, tema: 
a — Lietuvis skautas Ameri­
koje. Kuo jis gali pasitarnau­
ti Lietuvai? b — Lietuviais 
esame mes gimę. Kodėl gar­
binga būti lietuviu? Kodėl 
mes norime ir turime būti lie­
tuviais? Ko nereikia išsižaęle- 
ti būnant lietuviu?

na, b — lietuvių kompozito­
rių daina, c — paties sukur­
ta skautiška daina ir d — 
sukurta moderniška daina.

9. Muzika: fortepionas, a- 
kordeonas, smuikas ir kitokie 
instrumentai: a — lietuviš­
kas kūrinys, b — klasikinis

ŠVEDŲ STIPENDIJA LIE­
TUVIAMS V. VOKIET.

Baltų humanistinė draugija 
Švedijoje ir šiais metais, kaip 
pernai, skiria 500 DM stipen­
diją lietuvių tautybės studen­
tui ( -ei), studijuojančiam 
kuriame nors V. Vokietijos 
universitete ar aukšt. m-loje. 
Prašymai priimami iki š.m.
spalio 22 d. Prie prašymo turi 
būti pridėtas lankomos auk­
štojo mokslo įstaigos pažy­
mėjimas ir duomenys apie 
studijų pažangą. Rašyti: Bal­
tiška Humanistiska Forbun- 
det, Skraddargrand 2 B, Sto­
ckholm. (E)

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Išmokamos Apdraudos
Spalio 13, 1962

SKELBS PARENGIMŲ 
KALENDORIŲ

Norėdami išvengti lietuviš­
kų parengimų sutapimo New 
Yorke, L. Bendruomenės New 
Yorko Apygardos valdyba 
skelbs laikraščiuose parengi­
mų kalendorių. Tuo tikslu or­
ganizacijos yra prašomos sa­
vo busimų parengimų laiką ir 
vietą pranešti šiuo adresu:

ADOLFAS DIMAS, 
63-33 75th Street, 
Middle ViUage 79, N. Y.

Telefonas: D A 6-2671.

Lithuania, Land of Heroes. 
Coutry, People, History, lan­
guage, Lithuania’s Fight A- 
gainst the Kremlin Rule, So­
viet Genocidal Practices in 
Lithuania. Prepared and edit­
ed by Leonard Valiukas. Lith­
uanian Days Publishers, 4364 
Sunset Blvd., Hollywood 29, * 
Calif. 88 p. Part II — Ulus- I 
trations, 96 p. Price $4.75.

Knyga plačiai nušviečia lie­
tuvių rezistencinę ir partiza­
ninę kovas bolševikų ir nacių 
okupacijų metais Lietuvoje. 
Knyga parašyta specialiai sve 
timtaučiams informuoti apie 
Lietuvos laisvės kovą tėvynė­
je ii* pasaulyje, gausiai iliust­
ruota, plačiai dokumentuota; 
tai dar viena knyga, tinkanti 
padovanoti musų laisvės bylos 
draugams ir rėmėjams.

“Knygų lentyna“ No. 2, 
1962. Lietuvių Bibliografinį 
Tarnybos biuletenis. Metinė 
prenum. $2.50. Liet, išeivių 
knygų bibliografiją sudarė A 
Ružaniec - Ružancovas ir B 
Kviklys. Leidžia V. Saulius.

PINIGAI J USSR PILNAI 
GARANTUOTA

Prašykit platesnių informacijų
GRAMERCY SHIPPING CO. Į 

744 Broad Street,
Newark, New Jersey

I.AISNII'OTA IR BONDYTA

GARDAUS MAISTO SIUN­
TINIAI J VISUS KRAŠTUS 

PILNAI GARANTUOTA 
Prašykit sąrašų ir kainaraščių 
GRAMERCY SHIPPING CO.

118 E. 28th Street, 
New York 16, N. Y.

Tai. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AK BALTRŪNAI" HALTON 

Reikalų vedėjus 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

individualius pageidavimus.
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BROOKLYN 11, N. Y., 370 Union Avenue.
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VINELAND, N. J., West Landis Ave. (Greek
LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street.
NEW HAVEN, O)NN., 509 Congress Avenue.
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St.
CI^EVELAND 13, OHIO, 904 Liberty Road.
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HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau.
CHICAGO 22, ILL., 2222
CHICAGO 8, fLL
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NEWARK 3, N. J., 428
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Springfield Avenue.

Tel. AL 4-5456
Tel. CH 3-2583 ;
Tel. EV 4-4952^
Tel. DI 5-8808

Tel. MU 4-4619
Tel. ES 2-4685

Ortodox Club Bldg.)
Tel. FO 3-8569
Tel. LO 2-1446

Tel. H U 1-2750
Tel. TO 1-1068
Tel. SW 8-2868
Tel. TO 7-1575
Tel. BR 8-6966

Tel. WA 5-2737 i
evard. Tel. AN 1-2994

Tel. FI 6-1571
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Tel. VI 1-5355

Tel. GR 2-6387
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Tel. LI 2-1767

_ Tol— CH 6-4724
Tel. TL 6-2674
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JUOZAS AMBROZAITIS, 48 kp., Portage, Pa., 
gimęs sausio 7, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė sausio 25, 1910 m., mirė rugsėjo 25, 1962 m. 
Velionio dukteriai, Ona Kasacunas, apdraudos išmok.' $150.00

PAULINA ERIKSON, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimusi kovo 1, 1897 m., Mackunų kaime, Vabalnin­
ku valse., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4 d., 
1936 m., mirė rugsė jo20, 1962 m. Velionės vyrui, 
Frank Erikson, apdraudos išmokėta ......................... $600.00

ONA MARMA, 77 kp., Rockford, Ill., gimusi 
gegužės 12, 1893 m., Lendikų kaime, Vilkijos vai., 
Kauno apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruo­
džio 2, 1923 m., mirė rugsėjo 21, 1962 m. Velionės 
vaikams, Biruta Marma ir Victor Marma, apdraudos 
išmokėta ....................................................................... $208.00

ANTHONY BIRETA, 207 kp., Manchester, 
Conn., gimęs birželio 12, 1888 m., Ukmergėje, Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 3, 1924 m., mirė 
rugsėjo 24, 1962 m. Velionio žmonai, Julė Biretta, 
apdraudos išmokėta .................................................... $1,000.00

MARE HULICK, 216 kp., Erie, Pa., gimusi 
gruodžio 1, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 13, 1929 m., mirė rugsėjo 16, 1962 m. Ve­
lionės vyrui, John* Hulick, apdraudos išmokėta .. $1,000.00

KAZYS PRISMANTAS, 322 kp., Chicago, Ill., 
gimęs birželio 7, 1908 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė birželio 14, 1952 m., mirė rugsėjo 7, 1962 
m. Velionio žmonai, Joanai Prisnlantas. apdraudos 
išmokėta 5 ................................................................... $1,000.00

JAU LšMO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuviu Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHEKSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę "Aušros” miestą, vėliau 
virtusi New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo PennsyLaniion ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiška* 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoj'' 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizacb 
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $5.00;

mink A tai h apdarai* — $4.1)0.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
636 E. Broadway Ko. Boston 27, Maaa.
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Viso ......................................... $3,958.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $125,236.00

O. Kizienė, 7 kpn Pittaton, Pa., sirgo 5 sav. 6 d. $17.78 į

V. Viaickis. 23 kp., Ahenandoah, Pa., sirgo 2 sav. 5 d. 60.30

F. K ras n aus kas, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 2 sav. 1 d. 48 60

A. Savickas, 77 kp., Rockford, Ill., sirgo 4 sav. 4 d. 51.30

S. Žakevičius, 97 kp., Cle Elum, Wash., sirgo 3 sav. 1 d. 15.38

E. Gustus, 101 kp., Paterson, N. J., sirgo 8 sav, 6 d. 62 76

S. Katauškas. 155 kp., Benld, Ill., sirgo 1 sav. , 9.00• - M .4. .1
V. Maurukas. 187 kp., New Philadelphia. Pa., sirgo 10 sav. 5 d. 44.72

M Sliazaa, 217 kp.. Chicago, Ill., sirgo 6 sav. 5 d. 105.00

B. Prėskus. 226 kp, Chicago, Ill., sirgo 11 sav. 4 d. 40.51

V. Bernatavičius. 246 kp., Plymouth, Pa., sirgo 12 sav. 37 R0

L. Krikščiuna.s, 273 kp., Hammond, Ind., sirgo 11 sav. 6 d. 66 75

Viso __ — __ ..... $559.90

Nuo pradžios šių metu bendrai viso .................................... $13,158 29

BERTHA PTVARONAS, Į

SI aA Sekretorė

Kas nori skaityti su jokia pariija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKIŠA ŪSO M A LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
6.50. Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKIAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville losalle, Montreal, I’. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAI SOMA IJETUVA”.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europai 
bei Pietų Amerikos valstybėje.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinąs iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS apausdfria svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos”

* skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje' $13 00 

metams, $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metama, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15 00 metama, $8.00 - pusei metų.

N KUJIENAH gausite, jei pasiųsite Ček4 arba money Orderi i 
tokiu adresu: _ i

1739 South Hahted Street, Chicago 8, Illinois




